

W ramach IV Krośnieńskiego Sejmiku Senioralnego w dniu 16.X.2019 w sali konferencyjnej Wojewódzkiego Szpitala Podkarpackiego w Krośnie odbyła się prelekcja „Problemy etyczne w opiece nad chorymi w stanach terminalnych”.

Wykład prowadził specjalista Medycyny Paliatywnej, geriatra Krzysztof Tlalka.

W prelekcji uczestniczyli pracownicy medyczni szpitala, członkowie komisji etyki, przedstawiciele Urzędu Miejskiego oraz przedstawiciel Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie.

W wykładzie poruszone zostały bardzo istotne i ważne problemy etyczne z jakimi spotykają się w swojej pracy lekarze i pielęgniarki sprawujący opiekę nad terminalnie chorymi.

Opieka Paliatywna to wszechstronna, całościowa opieka nad pacjentami chorujących na nieuleczalne, niepoddające się leczeniu przyczynowemu, postępujące choroby, sprawowana zazwyczaj u kresu życia. Opieka ta obejmuje zapobieganie i uśmierzanie bólu i innych objawów somatycznych, łagodzenie cierpień psychicznych, duchowych i socjalnych oraz wspieranie rodziny w czasie trwania choroby, jak i po śmierci chorego. Celem tych wielokierunkowych działań, sprawowanych przez wielodyscyplinarny zespół, jest poprawa jakości życia chorych i ich rodzin.

Opieka Paliatywna szanuje życie, a umieranie traktuje jako naturalny proces, akceptuje nieuchronność nadchodzącej śmierci.

Jednym z najczęściej występującym dylematem etycznym jest stosowanie procedur medycznych w celu podtrzymania funkcji życiowych nieuleczalnie chorego, które przedłużają jego umieranie i wiążą się z nadmiernym cierpieniem i naruszeniem godności. To również stosowanie uporczywej terapii w celu przedłużenia agonii narażając pacjenta na agresywne i przykre leczenie. W tym przypadku stosowanie środków nadzwyczajnych jest szkodliwym przedłużaniem umierania, a nie życia.

Uważam, że wykład przybliżył słuchaczom problemy etyczne z którymi spotykają się pielęgniarki i lekarze pracujący z nieuleczalnie chorymi. Opieka nad chorym terminalnie jest bardzo trudna, wymaga podejmowania odpowiedzialnych decyzji, zrozumienia i empatii.

*Anna Ciemelcha - wiceprzewodnicząca Komisji Etyki WzP*